
3880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2023, n. 1984
Approvazione Bilancio Preventivo Consolidato 2024 del SSR ai sensi del comma 1, art. 32 del D.Lgs. 118/2011.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente del Servizio 
Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport e dal competente 
Direttore di Dipartimento, riferisce quanto segue:

RICHIAMATA:

	La Deliberazione di Giunta Regionale n. 232 del 8 marzo del 2016 avente ad oggetto “Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 - individuazione del responsabile della gestione sanitaria accentrata 
(GSA) e del responsabile regionale certificatore”, con la quale la suddetta gestione è incardinata nella 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport (già Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità 
- Sport per tutti) del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale (già Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti);

CONSIDERATO CHE:

	con le finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti dagli enti del 
S.S.N. e dalle Regioni è stato emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato 
sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.R. 42/2009”;

	le disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le modalità di redazione 
e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata 
con le risorse destinate al Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali, Aziende 
Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie), nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi enti 
devono attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;

	tra gli enti individuati dal Titolo II del D.Lgs. 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. b), punto i) sono 
incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario direttamente gestito, rilevata 
secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di 
gestire direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario;

	ai sensi del successivo articolo 22 del medesimo D.Lgs. n. 118/2011 , dette regioni sono tenute ad 
individuare, nella propria struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità, denominato 
“Gestione Sanitaria Accentrata”, deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità 
economico- patrimoniale atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa i rapporti economici, 
patrimoniali e finanziari che intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le altre regioni, le aziende 
sanitarie, gli altri enti pubblici ed i terzi vari, relative alle operazioni finanziate con risorse destinate ai 
rispettivi servizi sanitari regionali;

	ai sensi dell’art. 32 del medesimo D.Lgs. n. 118/2011, la Gestione Sanitaria Accentrata presso 
la Regione predispone, per la successiva approvazione da parte della Giunta Regionale, il bilancio 
preventivo di esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale prevedendo inoltre la scadenza per 
il 31 dicembre di ogni anno;

	ai sensi del comma 3 dell’art. 32, l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui alla lettera 
b) punti i) e c) dell’art. 19 del D.Lgs 118/2001, ovvero le regioni per la parte del finanziamento del 
servizio sanitario regionale direttamente gestito (GSA), le aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere, 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, anche se trasformati in fondazioni, aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il S.S.N. con l’esclusione di eventuali soggetti partecipati dai 
soggetti di cui alla lett. c);



                                                                                                                                3881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

	ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., i bilanci preventivi economici annuali delle 
Aziende sanitarie e della GSA sono stati predisposti in coerenza con la programmazione sanitaria e con 
la programmazione economico-finanziaria della Regione e includono un Conto economico preventivo 
e un Piano dei flussi di cassa prospettici, redatti secondo gli schemi di conto economico e di rendiconto 
finanziario previsti dall’articolo 26. Al conto economico preventivo è allegato lo schema CE di cui al 
Decreto Ministeriale 13 novembre 2007 e s.m.i. Il bilancio è inoltre corredato da una Nota illustrativa, 
dal Piano degli investimenti e da una Relazione redatta dal Responsabile della Gestione Sanitaria 
Accentrata presso la Regione;

ATTESO CHE il Bilancio Preventivo Consolidato del S.S.R. è la risultanza dei singoli Bilanci Preventivi delle 
Aziende Sanitarie predisposti sulla base degli obiettivi ed indirizzi programmatici regionali e per i quali si è 
tenuto conto, per l’esercizio 2024, anche in generale dal quadro economico incerto a livello nazionale ed 
internazionale;
TENUTO CONTO CHE con note prot. n. AOO_168/8554, AOO_168/8693 e AOO_168/8719 il Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale ha predisposto specifiche linee guida per la predisposizione 
dei bilanci di previsione, prevedendo in particolare:
1. Le assegnazioni indistinte sulla base della stima di incremento della quota FSN per il 2024;
2. Le assegnazioni vincolate, payback farmaci e mobilità sanitaria sulla base dei dati storici e sulla base delle 

stime per il 2024;
3. Nessuna assegnazione per il payback dispositivi medici;
4. La conferma per le ASL dei tetti invalicabili in materia di acquisto di prestazioni sanitarie:

a. Tetti Specialistica privata ex DGR N. 1946 del 22 GIUGNO 2022;
b. Tetti Riabilitazione privata ex DGR N. 810 del 12 GIUGNO 2023 – Aggiornata
c. Tetti Salute Mentale e Autismo ex DGR N. 808 del 12 GIUGNO 2023;
d. Socio Sanitario, Dipendenze Patologiche, Hospice ex DGR N. 809 del 12 GIUGNO 2023, DGR N. 

659 del 16 MAGGIO 2023 e DGR N. 831 del 12 GIUGNO 2023;
e. Case per la vita e ADI, provvisoriamente livello massimo spesa pari all’esercizio 2023;
f. Ospedalità privata ex DGR N. 1045 del 25 LUGLIO 2022.

5. Specifico obiettivo per la spesa farmaceutica e per dispositivi medici;
6. Il contenimento della spesa in materia di società in house, manutenzioni, noleggi, leasing, partenariato 

pubblico privato;
7. Azzeramento degli investimenti senza specifici finanziamenti in conto capitale;
8. Per la spesa del personale, nelle more di specifiche azioni regioni, la conferma del piano assunzionale ex 

DDGGRR 1428-1437 del 2023 e specifiche in termini di accantonamento per il rinnovo dei CCNL;

TENUTO CONTO CHE per quanto concerne la Gestione Sanitaria Accentrata ed il relativo bilancio di previsione, 
quali interventi per le aziende ed enti del SSR per il 2024, oltre la quota per la copertura del differenziale 
tra Costi e ricavi delle Aziende Ospedaliero-Universitarie e degli IRCCS pubblici, tra gli accantonamenti si è 
previsto:

	 Progetti annui ex DGR 1040/2023, Allegato L, non inseriti dalle aziende;
	 Rimborsi per file F degli EE ed IRCCS privati;
	 La quota del finanziamento ex D.M. Salute del 23 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. - serie 

generale - n. 86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento dell’assistenza 
territoriale” – ex DGR 1730/2023;

	 Quota per abbattimento liste di attesa e le disposizioni previste dalla Legge Finanziaria 2024 in corso 
di approvazione dal Parlamento Italiano;

	 Le quote previste dal Bilancio di Previsione regionale 2024 approvato con Legge Regionale del 21 
dicembre 2023;

CONSIDERATO CHE con le medesime note è stato comunicato ai Direttori Generali delle ASL, AOU e IRCCS 
pubblici di programmare ogni intervento utile per il conseguimento dell’equilibrio economico del Bilancio di 



3882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

Previsione 2024 con le risorse programmate e tenuto conto degli obiettivi minimi di risparmio in materia di 
farmaci e dispositivi medici, e di ogni altra azione di razionalizzazione e appropriatezza della spesa necessaria;

CONSIDERATO CHE per quanto concerne la Legge 25 febbraio 1992 , n. 210, “Indennizzo a favore dei 
soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e 
somministrazione di emoderivati”, preso atto che la spesa non riguarda il perimetro e la materia sanitaria, 
preso atto della non copertura da parte dello Stato della spesa di propria competenza, nelle more di un 
eventuale stanziamento regionale, le ASL, al fine di una corretta rappresentazione dei ricavi e costi sanitari, 
hanno proceduto ad elidere la voce dai bilanci di previsione;

RILEVATO CHE le Aziende del S.S.R. pugliesi hanno proceduto alle attività per l’adozione del Bilancio di 
Previsione 2024;

RILEVATO CHE le ASL hanno garantito i bilanci di previsione a pareggio e le AOU ed IRCCS pubblici hanno 
adottato tenendo conto delle azioni di contenimento;

VISTO CHE, sulla base dei singoli bilanci di previsione delle Aziende ed Enti del SSR Pugliese, preso atto delle 
necessarie operazioni di consolidamento ed elisione delle partite intra-gruppo, nonché della quadratura e 
riconciliazione con il bilancio regionale:

	 la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha adottato con Determina Dirigenziale n. 1057 del 27 
dicembre 2023 il Bilancio di previsione 2024 della Gestione Sanitaria Accentrata, ai sensi dell’art. 25 
del Titolo II del D.lgs. 118/2011;

	 la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha adottato con Determina Dirigenziale n. 1058 del 27 
dicembre 2023 il Bilancio Preventivo Consolidato del S.S.R. 2024, ai sensi dell’art. 32 del Titolo II del 
D.lgs. n. 118/2011;

VALUTATO l’obbligo di legge, di procedere all’approvazione, con atto formale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 32 del D.Lgs. n. 118/2011, del bilancio preventivo economico annuale consolidato del Servizio 
Sanitario Regionale 2023, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

PRESO ATTO di quanto sopra riportato, si conclude la relazione proponendo all’approvazione della Giunta 
regionale il seguente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016 
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X):



                                                                                                                                3883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

    ❏   diretto
   ❏  indiretto

  x    neutro
 ❏   non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E S.M. ED I.
Il presente provvedimento non comporta  implicazioni, diretto e/o  indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

2) di approvare ai sensi del comma 5 dell’art. 32 del Titolo II del D.lgs. 118/2011 il Bilancio di previsione 
2024 della Gestione Sanitaria Accentrata, adottato con Determina Dirigenziale n. 1057 del 27 
dicembre 2023, il cui Conto Economico per estratto è allegato alla presente deliberazione (allegato 
1) che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3) di approvare, ai sensi del comma 1 dell’art. 32 del Titolo II del D.lgs. 118/2011, il bilancio preventivo 
economico annuale consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2024 adottato con 
Determina Dirigenziale n. 1058 del 27 dicembre 2023, di cui all’allegato 2, prospetti A e B che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

4) di prendere atto che il bilancio di previsione 2024 è stato adottato garantendo il pareggio tra costi e 
ricavi;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
(Vittorio CIOFFI)

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO)

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

L’Assessore
(Rocco PALESE)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

 − Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore, che quivi si intende integralmente riportata;
 − Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Gestione 



3884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

Sanitaria Accentrata, dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport e dal competente 
Direttore di Dipartimento;

 − A voti unanimi espressi dai presenti;
DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato:
1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

2) di approvare ai sensi del comma 5 dell’art. 32 del Titolo II del D.lgs. 118/2011 il Bilancio di previsione 
2024 della Gestione Sanitaria Accentrata, adottato con Determina Dirigenziale n. 1057 del 27 dicembre 
2023, il cui Conto Economico per estratto è allegato alla presente deliberazione (allegato 1) che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3) di approvare, ai sensi del comma 1 dell’art. 32 del Titolo II del D.lgs. 118/2011, il bilancio preventivo 
economico annuale consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2024 adottato 
con Determina Dirigenziale n. 1058 del 27 dicembre 2023, di cui all’allegato 2, prospetti A e B che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

4) di prendere atto che il bilancio di previsione 2024 è stato adottato garantendo il pareggio tra costi e 
ricavi;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                3885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 27-12-2023 16:18:28
Seriale certificato: 4028145
Valido dal 28-10-2023 al 28-10-2026



3886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024



                                                                                                                                3887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     



3888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024



                                                                                                                                3889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

A.1.B.3.5) Contibuti da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.



3890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024



                                                                                                                                3891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

B.1.A.2.1) Sangue ed emocomp. da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale
B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale



3892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024



                                                                                                                                3893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato -  in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191



3894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024



                                                                                                                                3895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

B.14) Accantonamenti dell’esercizio



3896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024


